ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Secretário de Estado da Educação, Cláudio

Furtado, para que sejam tomadas as devidas providências com vistas a reforma da Escola

Estadual de Ensino Fundamental Stella da Cunha Santos, no município de Sapé-PB

JUSTIFICAÇÃO

  A Escola Estadual de Ensino Fundamental Stella da Cunha Santos, localiza-se no

Centro de Sapé-PB, na Avenida Napoleão Laureano, nº 368, e está necessitando de reforma

na infraestrutura para organização das atividades escolares.

  Portanto, com o intuito de melhorar as condições de trabalho dos docentes e

do pessoal técnico administrativo, bem como a qualidade da relação ensino x aprendizagem,

encaminhamos o pedido acreditando nos diversos benefícios que, certamente, serão

produzidos para os estudantes e toda a comunidade envolvida.

  Pelo exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação da matéria para que o

Governo do Estado, através da Secretaria de Educação, adote as medidas cabíveis.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 11 de fevereiro de 2022.

20.294